



Adwokat z urzędu nie będzie przypadkowy. To my będziemy wybierać tego, kogo chcemy. Ale to może oznaczać, że najbardziej wzięci prawnicy nie będą już mieli czasu na obsługę klientów, którzy chcą za to płacić

Możesz wybrać adwokata lub radcę prawnego, który będzie cię za darmo reprezentować w sądzie. Na dodatek nie jest już obowiązkowe otrzymanie zwolnienia z opłat procesowych. To zmiany w przepisach, które mogą znacznie rozszerzyć grupę osób upoważnionych do otrzymania pomocy przed sądem.

Pod koniec kwietnia weszły w życie nowe przepisy dotyczące zasad udzielania pomocy prawnej przez adwokata lub radcę prawnego z urzędu. Teraz można się o nią starać niezależnie od tego, czy korzystamy już ze zwolnienia od kosztów sądowych, co wcześniej było podstawą do starania się o bezpłatną pomoc prawnika.

Wniosek o ustanowienie adwokata lub radcy prawnego zgłasza się obecnie razem z wnioskiem o zwolnienie od kosztów sądowych lub osobno, na piśmie lub ustnie do protokołu w sądzie, w którym sprawa już się toczy. Można także, jeśli mieszka się na przykład w innym mieście, złożyć wniosek o ustanowienie adwokata lub radcy prawnego w sądzie rejonowym właściwym ze względu na miejsce swego zamieszkania, który prześle ten wniosek sądowi zajmującemu się sprawą.

BEZ ZWOLNIENIA Z OPŁAT

Nowością jest to, że osoba nie zwolniona przez sąd od kosztów sądowych, może domagać się ustanowienia adwokata lub radcy prawnego z urzędu. Jednak ma takie prawo tylko wtedy, gdy złoży oświadczenie na urzędowym druku, obejmujące szczegółowe dane o stanie rodzinnym, majątku, dochodach i źródłach utrzymania. Musi z niego wynikać, że nie jest w stanie ponieść kosztów wynagrodzenia adwokata lub radcy prawnego bez uszczerbku utrzymania koniecznego dla siebie oraz rodziny.

Z kolei osoba prawna lub inna jednostka organizacyjna, nie zwolniona przez sąd od kosztów sądowych, może domagać się ustanowienia pomocy prawnej z urzędu, jeżeli wykaże (na przykład sprawozdaniem finansowym, wyciągiem z firmowego rachunku bankowego itd.), że nie ma dostatecznych pieniędzy na poniesienie kosztów wynagrodzenia adwokata lub radcy prawnego.

Sąd może zarządzić stosowne dochodzenie, jeżeli będzie miał wątpliwości, co do rzeczywistego stanu majątkowego strony domagającej się ustanowienia adwokata lub radcy prawnego.

POMOC Z NAZWISKIEM

Kolejną nowością jest to, że we wniosku o ustanowienie adwokata lub radcy prawnego zainteresowany może wskazać konkretnego prawnika z imienia i nazwiska. Właściwe organy „w miarę możliwości” będą obowiązane taki wniosek uwzględnić. Prawnik z urzędu, ustanowiony przez sąd, obowiązany będzie zastępować stronę aż do prawomocnego zakończenia postępowania, czyli we wszystkich instancjach. Chyba, że z postanowienia sądu będzie wynikało, iż obowiązek zastępowania strony ustaje wcześniej.

Dla wielu osób, z uwagi na ich wiek, stan zdrowia lub nieznaną procedurę, pomoc prawnika za państwowe pieniądze jest niezbędna dla dochodzenia swoich praw lub obrony przed sądem. Sąd uwzględni wniosek o taką pomoc, jeżeli uzna za potrzebny udział adwokata lub radcy prawnego w sprawie. Innymi słowy, nie każdy i nie w każdej sprawie może liczyć na darmową pomoc prawną.

W razie oddalenia przez sąd wniosku o ustanowienie adwokata lub radcy prawnego strona nie można ponownie domagać się takiej pomocy, powołując się na te same okoliczności, które stanowiły uzasadnienie raz już oddalonego wniosku.

echodnia.eu/Anna Niedzielska